

**El Grupo Catalana Occidente incrementa su
volumen total de ingresos en un 10,4%
y sus resultados en el 57,9%**
(datos referidos al 1er. semestre de 2003)

Barcelona, 31 de julio de 2003

El Grupo Catalana Occidente ha registrado un volumen total de ingresos durante los seis primeros meses del año de 770,4 millones de euros, frente a los 697,9 millones alcanzados en el mismo periodo del año anterior.

Estas cifras representan un incremento del 10,4% y su detalle se expresa en el siguiente cuadro:

(cifras en millones de euros)

Ramos	1er. Sem. 2002	1er. Sem. 2003	Variación	% Incr.
Multirriesgos	107,3	116,2	8,9	8,3
Diversos	217,0	244,1	27,1	12,5
Autos	188,5	183,3	-5,2	-2,8
Vida	125,4	131,3	5,9	4,7
TOTAL INGRESOS POR PRIMAS	638,2	674,9	36,7	5,8
TOTAL INGRESOS POR RENDIMIENTOS INVERSIONES	59,7	95,5	35,8	60,0
TOTAL INGRESOS	697,9	770,4	72,5	10,4

En su conjunto los ramos No Vida presentan un incremento del 6,0%, con un volumen de primas de 543,6 millones de euros, destacando el ramo de diversos con una facturación de 244,1 millones de euros y un 12,5% de incremento.

Por otra parte, los ramos de Vida, con 131,3 millones de euros de facturación, presentan un crecimiento del 5,9%.

El Resultado del Grupo Consolidado ha ascendido a 47,9 millones de euros con un incremento respecto al primer semestre del ejercicio anterior del 57,9%.

(cifras en millones de euros)

	1er. Sem. 2002	1er. Sem. 2003	% INCR.
Multirriesgos	1,0	1,9	90,0
Diversos	14,2	15,3	7,7
Autos	-2,7	0,0	-
Resultado Técnico Seguros Generales	12,5	17,2	37,6
Resultado Técnico Vida	2,7	2,9	7,4
Resultado Técnico Total Ramos	15,2	20,1	32,8
Resultado Financiero Ordinario Neto	24,9	24,8	-0,4
Prov. Deprec. Inversiones y Amort. Fdo. Comercio	-7,9	13,2	-
Realizaciones	6,5	1,7	-73,5
Resultado Financiero	23,5	39,7	68,9
Resultado antes de Impuestos	38,7	59,8	57,7
Impuesto Sociedades	8,3	11,9	43,4
Resultado después de Impuestos	30,4	47,9	57,9
Atribuido a Socios Externos	6,1	9,4	55,4
Atribuido a la Sociedad Dominante	24,3	38,5	58,5

El Resultado técnico de los ramos aumenta el 32,8%, en consonancia con la mejora del ratio combinado que se sitúa, para el conjunto de Seguros Generales, en el 96,6% frente al 97,4% registrado en el mismo periodo del año anterior.

El Resultado Financiero ha ascendido a 39,7 millones de euros, con un incremento de 16,2 millones sobre el mismo periodo del año anterior. Dicho incremento obedece al efecto neto de la desdotación de la provisión por depreciación de inversiones (21,1 millones de euros) y a los menores beneficios por realizaciones (4,8 millones de euros).

El volumen total de las inversiones ha ascendido 2.948 millones de euros, con un incremento del 7,8% y con un valor a efectos de cobertura de 3.457 millones de euros, lo que supone un exceso de cobertura de 575,5 millones. Por otra parte, el margen de solvencia se ha situado en el 386,4% del mínimo exigido.